Vespertino e Noturno  R$ 2.520,00 R$ 2.772,00

Mensal R$ 3.920,00 R$ 4.312,00

Total com previsão do aluguel mensal  R$ 15.680,00 R$ 17.248,00

28

Nota: Para obter os resultados calculou-se quantas horas o profissional irá utilizar do

consultório/dia multiplicou-se pelos dias na semana, este resultado encontrado multiplicou-se

pelas semanas do mês, tendo como objetivo pelo menos R$ 14,00 a hora do consultório. Para o

valor posterior ao dia dez de cada mês acresceu-se de 10% como forma de multa de atraso de

pagamento.

De acordo com os dados estabelecidos nos Quadros 08 e 09 baseou-se para a clínica

multiprofissional a projeção dos aluguéis de cunho mensal e entende-se que o faturamento

médio mensal se somando as duas formas de aluguel sendo dos consultórios com maca - R$

7.000,00 este valor entendendo-se que o aluguel será pago até o dia dez de cada mês) e dos

consultórios sem maca - R$15.680,00 este valor também entendendo-se que o aluguel será pago

até o dia dez de cada mês, totalizando em R$ 22.680,00 visto se todas as seis salas forem

alugadas mensalmente.

Estrutura Gerencial de Resultados
 Cenário Provável  Pessimista (-15%) Otimista (+15%)

1 – Receita total  R$ 22.680,00 R$ 19.278,00 R$ 26.082,00

Total com previsão de aluguel mensal dos

consultórios com maca

R$ 7.000,00 R$ 5.950,00 R$ 8.050,00

Total com previsão de aluguel mensal dos

consultórios sem maca

R$ 15.680,00 R$ 13.328,00 R$ 18.032,00

2 – Custos variáveis totais R$ 2.268,00 R$ 1.927,80 R$ 2.608,20

Encargos tributos simples nacional  R$ 0,0 R$ 0,0 R$ 0,0

Taxa sobre o valor posterior ao dia dez de

cada mês consultórios com maca

R$ 700,00 R$ 595,00 R$ 805,00

Taxa sobre o valor posterior ao dia dez de

cada mês consultórios sem maca

R$ 1.568,00 R$ 1.332,80 R$ 1.803,20

3 – Margem de Contribuição  R$ 20.412,00 R$ 17.350,20 R$ 23.473,80

4 – Custos fixos totais  R$ 18.961,00 R$ 16.116,85 R$ 21.805,15

Água, luz, telefone, internet R$ 1.800,00 R$ 1.530,00 R$ 2.070,00

Aluguel R$ 2.500,00 R$ 2.125,00 R$ 2.875,00

Contador R$ 550,00  R$ 467,50 R$ 632,50

Manutenção R$ 400,00 R$ 340,00 R$ 460,00

Material de escritório  R$ 200,00  R$ 170,00 R$ 230,00

Material de limpeza e de consumo  R$ 450,00 R$ 382,50 R$ 517,50

Propaganda e publicidade R$ 100,00 R$ 85,00 R$ 115,00

Retirada do empresário (Pró-labore)  R$ 1.100,00 R$ 935,00 R$ 1.265,00

Salário e encargos R$ 11.461,00 R$ 9.741,85 R$ 13.180,15

Seguros R$ 400,00 R$ 340,00 R$ 460,00

5 – Resultados líquidos financeiros R$ 1.451,00 R$ 1.233,35 R$ 1.668,65

6 – Ponto de equilíbrio  R$ 21.067,78 R$ 17.907,62 R$ 24.227,95

7 – Ponto de equilíbrio (%) 92,89% 78,95% 106,82%

8 – Ponto de equilíbrio em dias 28 dias 24 dias 32 dias

Quadro 10: Custo operacional.

Fonte: Dados da pesquisa, 2021.

Nota: Para a receita total utilizou-se dos somatórios dos aluguéis dos consultórios com macas

e sem macas estipulando-se a previsão mensal como turno. Em relação aos custos variáveis
utilizou-se da somatória dos encargos tributos simples nacional com a taxa sobre o valor

posterior ao dia dez de cada mês para ambos os consultórios. Para a margem de contribuição

utilizou-se do valor da receita total subtraindo-se pelo valor da margem de contribuição. O valor

do custo fixo total foi estabelecido pela somatória dos custos operacionais, os quais também